
Snímky detailně zachycující obyvatele obce Deštnice (určeno podle dobového popisku fotografií) při 
příjezdu jednotek 13. divize. Obec se nacházela na jazykové hranici asi 6 km severně od mnohokráte 
zmíněného Svojetína (10. října 1938).

Štáb pluku se později přemístil z Kryr zpět na zámek Valeč, kde už byl jed-
nou umístěn. Odtud byly řízeny všechny akce, které pluk v následujících dnech 
uskutečnil. A  těch nebylo málo. Na  zámku Valeč se konala vzpomínková slav-
nost na počest hrdinů. Plukovní hudba hrála a Oberst von Sommerfeld promlou-
val srdečná slova ke  shromážděným svazkům sudetských Němců. Slavnostní 
hodinu v  Sudetech pak zakončil pochod těchto svazků před naším velitelem  
pluku.

V polních strážích na nové hranici
Hned po našem vstupu do posledních obcí před novou hranicí byly postaveny pol-
ní stráže a řetězec strážních stanovišť. Polní stráž před Svojetínem byla umístěna 
v  české škole – na  tamní poměry v  přepychové budově. Mělo to nevýhodu pouze 
v tom, že v podstatě nemohla dosáhnout potřebné naplněnosti. Zato německá škola 
byla žáky přeplněná a sudetští Němci vytrvali ve svém němectví.

Nyní bylo nutné si zvyknout na nové poměry. Náš postup byl s konečnou plat-
ností ukončen. Dále do nitra Čech se již nešlo. Naše polní hlídky stály podél nové 

100 km před Prahou! Německý voják se nechal vyfotografovat u státní silnice Praha – Karlovy Vary 
(říjen 1938).

R. D. Irmer 163


